Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis; Mercenarius autem, et qui non est Pastor, et cujus oves non sunt propriæ, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit, et lupus rapit, et dispergit oves. JOAN. x, 11.

Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos (et Pastores) regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. *Act.* xx, 28.

Labora sicut bonus miles Christi. Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit. II. *Tim.* ii, 3.

Solicite cura teipsum, probabilem exhibete Deo, operarium inconfusibilem recte tractantem verbum veritatis. Profana autem et vaniloquia devita, multum enim proficiunt ad impietatem. *Ibid.* 15.

Pascite, qui in vobis est, gregem Dei; non coacte, sed spontaneæ, secundum Deum; neque turpis lucri gratia, sed voluntarie, neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. I. *Petr.* v, 2.

Eritis mihi sancti, qui sanctus sum, ego Dominus, et separavi vos a cæteris populis, ut essetis mei. *Lev.* xx, 26.

Ipsam elegit ab omni vivente, offerre sacrificium Deo, incensum et bonum odorem, in memoriam placare pro populo suo. *Ecl.* xlv, 20.

Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum, ut offerat dona, et sacrificia pro peccatis. *Hebr.* v, 1.

UTILITAS. — Non habebunt Sacerdotes et Levitæ, et omnes qui de eadem tribu sunt, partem et hæreditatem cum reliquo Israel: Dominus enim ipsa est hæreditas eorum, sicut locutus est illis. DEUT. xviii, 1.

Et suscitabo mihi Sacerdotem fidelem, qui juxta eor meum, et animam meam faciat, et ædificabo ei domum fidelem, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus. I. *Reg.* ii, 35.

Et nunc fratres mei, quoniam estis presbyteri in populo Dei, et ex vobis pendet anima eorum, ad eloquium vestrum corda eorum erigite. JUDITH. vii, 21.

Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneant, ut, quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, det vobis. JOAN. xv, 16.

DIGNITAS. — Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. DAN. xii, 3.

Vos autem genus electum, regale Sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuncietis ejus, qui vos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum. I. *Petr.* ii, 9.

Tu es, Domine, qui vitæ, et mortis habes potestatem; qui deducis ad portas mortis, et reducis. *Sap.* xvi, 13.

Videntes autem turbæ timerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit talem potestatem hominibus. MATTH. ix, 8.

Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocbit. *LUC. x, 19.*

Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. *ZACH. II, 5.*

In anima tua time Dominum, et Sacerdotes illius sanctifica. In omni virtute tua dilige eum, qui fecit te, et ministros illius ne derelinquas: da illi partem, sicut mandatum est tibi, primitiarum, et purgationis. *ECCLES. VII, 31.*

Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit. *LUC. x, 16.*

Presbytero humilia animam tuam. *ECCLES. IV, 7.*

Qui bene præsunt Presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo, et doctrina. *I. TIM. v, 17.*

Nimis honorificati sunt amici tui, Deus: nimis conformatus est principatus eorum. *PS. CXXXVIII, 17, n. 3, 9.*

Omnes quoque primitiæ, quas offerunt filii Israel, ad sacerdotem pertinent: et quicquid in Sanctuarium offertur a singulis, et traditur manibus Sacerdotis, ipsius erit.

SACERDOS MALUS. — Sacerdotes non dixerunt: ubi est Dominus? et tenentes legem nescierunt me, et pastores prevaricati sunt in me. *JER. II, 9.*

Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. Erit sicut populus, sic sacerdos. *OSEÆ, IV, 6 et 9.*

Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: et munus non suscipiam de manu vestra. *MALACH. I, 10.*

Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege: irritum fecistis pactum Levi. Propter quod, et ego dedi vos contemptibiles, et humiles omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege. *IBID. II, 8.*

Pecata populi mei comedent, et ad iniquitatem eorum sublevarunt animas eorum. *OSEÆ, IV, 8.*

O sacerdotes, si nolueritis audire, et si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nomini meo, ait Dominus exercituum, mittam in vos egestatem, et maleficam benedictionibus vestris, et maledicam illis: quoniam non posuistis super cor. *MALACH. II, 1.*

## EX SS. PATRIBUS, ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — Sacerdos quasi communis quidam omnium Pater est; dignum est igitur, ut omnium curam agat, omnibusque provideat, sicut et Deus, cujus fungitur vice. *S. CHRYS. h. vi, in I. TIM. II.*

Ne dum horrescis, quod ad tale ministerium me nitebaris inducere: indutumque sordidis vestibus, Sacerdotum inserere dignitati, cum talem Christus a convivium congregatione separaverit? Splendore etiam vitæ, totum illuminantis orbem, fulgere debet animus Sacerdotis. *Idem, I. IX de Sat.*

Tantum interesse debet inter Sacerdotem, et quemlibet virum probum, quantum inter cœlum, et terram discriminis est. Nihil petulans, ac juvenile agere debet, verum temperantem ubique, ac probe moderatam vitæ rationem præferre. *S. ISIDOR. PELUS. I. II, epist. 203.*

Cum igitur nihil excellentius in hoc sæculo Sacerdotibus, et cum dignitatem eorum oculis demonstramus, ut digne noscamus, quid fuimus, et qui sumus professione, actione potius, quam nomine demonstramus, ut actio respondeat nomini, et nomen cum operibus incidat. *S. AMBR. c. III, de fac. dig.*

O Sacerdotes, si anima cujuslibet justis sedes est Dei, multo magis sedes, et templum Dei vos esse debetis mundum, et immaculatum. *S. AUG. in c. XI Is.*

Cunctos, qui sacri altaris suggestu eminent tantum excellere oportet merito, quantum gradu, et dignitate. Nihil enim in mundo haberi potest indignius, quam si quis ad honorum fastigia sublimatus, meritis sit infimus; quid enim est imperium meriti expers, et vile? quid honorum proderit titulus, ubi ipse defecerit homo? aut quid est dignitas indignis humeris imposita, quam gemmæ moniliaque, luto cœrove superstrata? *SALVIAN. MISSIL. I. II. ad Eccl. Cathol.*

Sit Sacerdos in cogitatione mundus, actione præcipuus, discretus in silentio, utilis in verbis, benignus in omnes, omnia considerans, humilitate honorum socius, justitiæ zelo erga improbos severus. *S. GREG. post. p. I, c. v et seq.*

Sicut ego excedo omnes creaturas, alque ab universis, quæ a me facta sunt, segregata, et vos segregati estote ab omnibus,

qui non sunt sancti, nec Deo dicati; segregati autem non locis, sed affectibus, non regionibus, sed conversationibus. *S. GREG. ho. XI, in Lev.*

Mirum valde est, quod te solo sit Deus tuus contentus, neque velit a'iam præter te hæreditatem habere; tu vero eo non contentus, ad terrenas inhies divitias, et hereditates: sufficit tibi, queso, Deus tuus, sicut tu sufficis Deo tuo. *S. CYPR. in c. XVIII.*

Eum quippe, qui regendos alios suscipit, tanta decet gloria virtutis excellere, ut instar solis, cæteros veluti stellarum igniculos, in suo fulgore obscuret. Debet hujusmodi vitam habere immaculatam, atque compositam, ut omnes in illum, et in ejus vitam, veluti in exemplar aliquid excellens, intueantur. *S. CHRYSOST. ho. x, in I, ad Tim.*

Attendat studiosus sacerdos, ut signum sine significato non ferat; id est, ut vestem sine virtute non portet, ne forte similis sit sepulchro foris dealbato, intus vero omni spurcitia pleno: quisquis enim sacerdos induentibus ornatur, et honestis moribus non induitur, quanto venerabilior apparet hominibus, tanto redditur indignior apud Deum. *DURANDUS. ap. Mansi, d. vii, d. 5.*

Sacerdotis est scire legem Domini et ad interrogationem respondere de lege. *S. HIER. sup. Aug.*

Sapientissimum esse oportet et perspicacem in omnibus Sacerdotem, et mille, ut aiunt, ex omni parte oculos habentem, quippe qui non solum sibi, sed etiam populo vivit. *S. CHRYSOST. de dignitat. Sacerdos.*

Multi sunt Sacerdotes et pauci sunt Sacerdotes, multi nomine et pauci in opere. *Idem sup. Math.*

Sacerdos humilitatem in mente et dignitatem in honorem Sacerdotii servare debet. *S. GREG. in Reg.*

Sacerdotes honorum Ecclesiæ non possessores sunt, sed dispensatores. *S. AUG. in Ep. I.*

UTILITAS. — O magna, et inclita Dei instrumenta, sacerdotes, a quibus omnium populorum pendet beatitudo! Spiritus est, qui vivificat. *Act. Eccl. Med. p. XII, conc. II.*

Sacerdotes per Dei gratiam sunt divinæ voluntatis Judices, Ecclesiarum Christi post Apostolos, fundatores, fidelis populi duces, veritatis assertores, pravæ doctrinæ hostes,

omnibus bonis amabiles, vindices oppressorum, patres in fide Catholica regenerantium, prædicatores cœlestium, phalanges, prælatores invisibilium prælatorum. *S. PROSP. I. II, de vit. conc. c. II.*

Ipsi sunt Ecclesiæ decus, in quibus amplius fulget Ecclesia; ipsi columnæ firmissimæ, quibus in Christo fundata innititur omnis multitudo fidelium. Ipsi januæ civitatis æternæ, per quas omnes, qui credunt in Christum, ingrediuntur ad Christum. Ipsi janitores, quibus claves datæ sunt regni cœlorum. Ipsi etiam dispensatores regis domus, quorum arbitrio in aula regis æterni dividuntur gradus, et officia singulorum. *Idem, c. III.*

Presbyteri, qui bene præsent vitam, et doctrinam, digni habentur a subditis duplici honore, scilicet, ut spiritualiter eis obediant, et exteriora bona ministrent. Boni enim dispensatores et fideles, non solum honore sublimi præmiari debent, sed et terrene, ut non contristentur indigentia sumptuum, et gaudeant obedientia spiritualium; instantior enim fit, si non humiliat inopia, et crescit in illo auctoritas, cum videt se etiam in præsentis laboris fructum percipere, non ut abundet, sed ut non deficiat. *S. AUG. super I. Tim. v.*

Qui animarum curam pro Domino suscipit, ut errantes doceat, ut consolatur mœstos, vel temporalibus sustentet, vel renitentes ad remedia salutis protrahat, vel pastore destitutos gubernet, et secum plures ad Dominum perducit, sapiens est, quia sibi, ut sublimius cum Domino regnet, procurat. *GLOS. sup. Prov. XI.*

DIGNITAS. — Sacerdotum est summa honorum omnium, quæ in hominibus consistunt. *S. IER. ad Smyrn.*

Sacerdos est miraculum stupendum, potestas ineffabilis, cœlum attingit, cum Angelis versatur, cum Deo familiariter agit. *S. EPIPH. ser. I. de Sac.*

Qui in terra versantur, his commissum est, ut ea, quæ in cœlis sunt, dispensent: iis datum est, ut potestatem habeant, quam Deus optimus neque Angelis, neque Archangelis datam esse voluit. Habent quidem, et terrestres principes vinculi potestatem, verum corporum solum; id autem, quod dico Sacerdotum vinculum, ipsum etiam animam contingit, atque ad cœlos usque pervadit. *S. CHRYSOST. I. V, de Sacerd. c. III.*

Sacerdotium est ipso etiam regno vene-

rabilius, et majus. Medius stat. Sacerdos inter Deum, et naturam humanam: illinc venientia beneficia ad nos deferens, nostras petitiones illic perferens, et Dominum iratum reconcilians. *1. l. ho. v. in is.*

Quanto anima corpore prestantior est, tanto est Sacerdotium regno excellentius: solvit enim, aut ligat, supplicio, vel remissione dignos. *S. CLEM. l. II, c. XXXIV.*

Sacerdotium in terris quidem peragitur, sed in celestium rerum classem, ordinemque referendum est; atque id per quam merito; quippe non mortalis quisquam, non Angelus, non Archangelus, non alia quævis creatura, sed ipse divinus Paracletus ordinem hujusmodi disposuit. *S. CHRYS. t. III, de Sacerd. c. III.*

Ipsi sunt Ecclesie decus, in quibus amplius fulget Ecclesia: ipsi janua Civitatis æternæ; per quos omnes, qui credunt in Christum, ingrediuntur ad Christum: ipsi janitores, quibus datae sunt claves regni cælorum: ipsi etiam dispensatores regie domus. *S. PROSP. l. III, de vit. act. c. II.*

Aurum non tam pretiosum est plumbo, quam regia potestate altior est dignitas sacerdotalis. *S. AMB. c. II, de dign. d. 96.*

Quis dubitet, Sacerdotes Christi regum, principum, omniumque fidelium patres, et magistrum censi. *1b. c. II, § 7, disc. 36.*

O potestas ineffabilis, que in nobis digna est habitare per impositionem annuum sacerdotum Sacerdotum! O quam magnam in se continet profunditatem formidabile, admirabile Sacerdotium! *S. BEN. de Sacerd.*

O Sacerdos Dei, si altitudinem cæli contempleris, altior es; si pulchritudinem solis, et lune, et stellarum, pulchrior es; si discretione Angelorum, discretior es; si omnium dominorum sublimitatem, sublimior es, solo Deo, et Creatore tu inferior es! *CASSIAN. in Cat. gl.*

Vere veneranda Sacerdotum dignitas, in quorum manibus Dei Filius, velut in utero matris, incarnatur. *S. AUG. hom. II, Ps. XXXVII.*

Omnium quidem bonorum magna est gratia, inter omnes autem maxima est sacerdotalis dignitas, si quis eam immaculate custodiat. *S. CHRYS. ho. XI, in Math.*

Ut enim, qui sacerdotium dixit, sacerdotum simul omnium uno vocabulo significavit ordinem; ita et qui Sacerdotem, et Pontificem dixit, augustiorem, prorsusque divinam insinuavit virum, totius sancte conscientie

periliosissimum, in quo liquido, ac perpicue sacratus omnis ordo suus et perspectus sit, et possit agnosci. *S. DIONYS. c. I, de Eccl. Hier.*

Flos sunt ecclesiastici germinis decus, atque ornamentum gratiæ spiritualis, Dei imago, respondens, ac sanctimoniam Christi, illustrior portio gregis Christi, ut Josephus Mansi illis accommodari posse ait. *S. CYR. de habitu Virg.*

Magna dignatio Domini, si tamen eam, sacerdos, cognoscas, quod velit Dominus Deus tuus esse pars tua, et hæreditas tua. Quid non habebis, si Deum habeas? *OLEAST. in c. XVIII. Nu.*

Ascendit ad familiaris dignitatem; in opere creationis, non fuit qui adjuvaret Spiritum Domini, aut consiliarius ejus esset; in mysterio vero redemptionis nostræ voluit habere coadjutores, dicens: *Hoc facite in mei commemorationem.* Est ergo Sacerdos coadjutor Redemptoris. *PETRUS BLES. s. XLVII.*

Vide sacerdotum dignitatem, quod divina sit: Dei enim est remittere peccata; sic igitur illi honorandi sunt, ut Deus: nam quamvis indigni sint, quid hoc? Divinorum donorum ministri sunt, et gratia operatur per eos. *THEOPH. in c. XX, Jo.*

Quemcumque ad sanctum altare divina vocat gratia, fidemque ejus electio. Spiritus sacerdotali dignitate remunerat, eo ipso quod vocatur, et eligatur ad tale munus, profecto jubetur illi, ut tollat filium suum, quem diligit, Isaac, eumque Domino in terra visionis in holocaustum offerat. *RUFERTUS, Abb. l. VIII, in Gen. vi, 32.*

Hoc honore nihil in hac vita præstantius, et acceptabilius apud homines esse potest, nihilque etiam apud Deum beatius, si eo modo in eo militetur, quo celestis ipse Imperator jubet. *S. AUG. ep. 128.*

Nihil honorabilius sacerdotibus; omnis nostra spes, atque salus, et reprobis promissorum honorum, in iis est. *FLAVIANUS, epist. ad Leonem Pap.*

ÆQUITAS. HONORES SACERDOTIBUS EXHIBITI. — Honorate Sacerdotes ut patres, et dominos; ut beneficos, et benevendi auctores. *S. CLEMENS, l. VII, Const. Apost. c. XXXII.*

Honorate sacerdotium secundum Christum, et post etiam honorare oportet Regem. Sacerdotium enim est summa omnium honorum, que in hominibus existunt. *S. IER. M. l. II, epist. LII.*

Sacerdotibus non ex terrena potestate dominus noster citius indignetur: sed excellenti consideratione propter eum, cujus servi sunt, ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat. *S. GREG. in epist. ad Maurit. Imp.*

Sacerdotes merito non modo plus vereri debemus, quam vel principes, vel reges, verum etiam majore honore, quam parentes proprios, honestare. *S. CHRYS. l. III, de Sacerd.*

Sic de parentibus carnalibus ait Scriptura: Honora patrem tuum, et matrem tuam, ut bene tibi sit. Quique maledixerit patri, aut matri, morte moriatur; quanto magis de patribus spiritualibus verbis Dei monemur, honore, et charitate eos prosequi ut beneficos, et ad Deum legatos. *S. CLEMENS, Const. Ap. l. II, c. XXXIII.*

Ergo, Imperator, considera, si (Deus) illos dixit audiendos, qui super cathedram Moysi sedebant; quanto potius, qui super cathedram Petri sedent, esse existimes audientes? *NICOL. Papa ad Mich. Imp. l. t. IX, vi, eod.*

Sacerdotes Christi vicarii sunt, et qui honorat Sacerdotem Christi, honorat Christum: et qui injuriat Sacerdotem Christi, injuriat Christum, ejus est vicarius, et Sacerdos. *S. CHRYS. hom. XVII, in Math.*

Si de Domini Sacerdotibus, qui vere patres sunt aliquid contigerit vos audire, quod confusionem piis mentibus ingerat, non infrunilum, sed pudoratos filios Noe imitantem, paternam de reliquo verecundiam, contegatis, ut affluenti, quemadmodum et illi, benedictione repleri, moderante Domino, mereamini. *NICOL. Papa, dist. LXVIII, c. VIII.*

Si David regum justissimus, in Saul, quem constabat jam a Deo reprobatum et abjectum esse, manum mittere non presumpsit; quanto magis cavendum est, ne manum detractationis, vituperationis, aut calumnie in Sacerdotes, qui sunt uncti Domini, mittamus? *S. GREG. l. XII, ep. III, ad Felic.*

Rogo vos, neminem judicate, præcipue autem Domini Sacerdotem, sed viva fide, pura conscientia, et efficaci penitentia ad mysteria Dei accedite, atque ita sanctificabimini: est enim Dei Angelus, seu munitus, qui offert ingratum Sacrificium. *S. ANAST. Sinaita s. de comm.*

Absit, ut quidquam sinistrum de illis arbitremur, qui apostolico gradu succedentes,

Christi Corpus sacro ore conficiunt; quorum industria facti sumus christiani, quique claves regni cælorum habentes, ante diem judicii quodammodo judicant. *ANTERUS, Pap. XI, q. III, c. eod.*

Vita illius laudanda est, qui venerationi habet Sacerdotes Christi, et non detrahit gradui, per quem factus est christianus. *S. HIERON. Ep. 1, ad Heliod.*

Sacerdotes, quos Dominus suos esse voluit, non sunt leviter tractandi, nec lacerandi, vel temere acusandi, quoniam eorum causas sibi Dominus reservare voluit, et suo judicio vindicare. *FABIAN. Pap. II, q. VII, c. eod.*

Omnes, qui adversus patres, id est Sacerdotes, armanur, infames esse censemus. *TELESPHORUS, Papæ VI, q. 1, c. eod.*

SACERDOS MALUS. — Vere magna confusio Sacerdotum, et omnium clericorum, quando laici inveniuntur fidiiores ac justiores, quomodo autem non sit confusio, esse illos inferiores laicis, quos etiam esse æquales magna confusio est? *AUCTOR. oper. imp. hom. III.*

Aurum quippe obscuratum est, quia Sacerdotum vita, quondam pro gloria virtutum clara, nunc per actiones infimas ostenditur reproba; color optimus est mutatus, quia ille sanctitatis habitus per terrena, et abjecta opera ad ignominiam despectionis venit; dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum: ecce jam pene nulla est sæculi actio, quam non sacerdotes administrent: in capite omnium platearum dispersi sunt, quia et jacent per imagerium operis, et honorari volunt de imagine sanctitatis. *S. GREG. h. XVII, in Evang.*